
Nr. 16, 2012 m. balandis

www.bibliotekospazangai.lt

Projekto „Bibliotekos pažangai“
informacinis elektroninis leidinys 
viešųjų bibliotekų darbuotojams

ISSN 2029-5596

Projektas „Bibliotekos pažangai“ baigiasi, 
pokyčiai bibliotekose tęsiasi

LaukLietuvos  nacionali n
Martyno Ma ydo biblioteka

Lietuvos  Respublikos 
os ministerija

Pagal IT prieinamumą bibliotekų lankytojams Lietuva prilygsta Vakarų Europos šalims  	
(nuotraukoje - Panevėžio apskrities mokymo centras)

2008 m.  prasidėjęs  projektas  
„Bibliotekos pažangai“ šių metų vi-
duryje baigia savo misiją. Nors pro-
jekto poveikio vertinimo ataskaita 
bus pristatyta visuomenei birželio 
mėnesį, jau dabar trumpai galima 
apžvelgti svarbiausius pokyčius 
viešosiose bibliotekose, įvykusius 
per ketverius su puse projekto įgy-
vendinimo metų. 

Sustiprėjome technologiškai

Pirmiausia derėtų išskirti technolo-
ginę viešųjų bibliotekų pažangą. 
2008 m. viešoji interneto prieiga 
buvo įdiegta 66 proc. bibliotekų, o 
2011 m. – jau 97 proc. šalies viešųjų 
bibliotekų buvo kompiuterizuotos 
ir turėjo interneto ryšį. 

Nuo 2008 m. bibliotekoms suteikti 
ir įdiegti 3342 lankytojams skirti 
kompiuteriai, 872 daugiafunkciniai 
spausdinimo, kopijavimo ir skena-
vimo įrenginiai. 

72 bibliotekos aprūpintos progra-
mine įranga JAWS ir MAGIC , skirta 
akliesiems ir silpnaregiams. 

891 bibliotekoje įdiegtas arba pa-
gerintas plačiajuostis interneto ry-
šys, dar 104 bibliotekas jis pasieks 
šiais metais. Visose bibliotekose, 
teikiančiose nemokamo interneto 
paslaugas, yra galimybė prisijungti 
bevieliu ryšiu. 

Jau 2011 m. pabaigoje biblioteko-
se iš viso  buvo 6185 lankytojams 
skirti kompiuteriai – 2,5 karto 
daugiau nei 2007 m., iš jų 97 proc. 
– prijungti prie interneto ryšio. 
Pagal informacinių technologijų 
prieinamumą bibliotekų lankyto-
jams Lietuva šiuo metu prilygsta 
Vakarų Europos šalims.
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onieriais“ Lietuvoje. 2009-2011 
m. bibliotekų surengtuose skai-
tmeninio raštingumo mokymuose 
jau dalyvavo per 61 tūkst. Lietuvos 
gyventojų. Pagal kursų dalyvių 
skaičių tai didžiausias projektas 
šalies istorijoje. Be to, šiuo periodu 
kompiuterio ir interneto klausi-
mais bibliotekininkai konsultavo 
per 420 tūkst. lankytojų.

Akcijose – per 200 tūkstančių 
lankytojų

Projekto metu gyventojai ne tik 
dalyvavo mokymuose – senjorai, 
kaimo gyventojai bei kitos visuo-
menės grupės buvo kviečiamos 
aktyviai naudotis moderniomis bi-
bliotekų paslaugomis ir interneto 
teikiamomis galimybėmis. 

2009-2012 metais įgyvendinta 
daugiau nei 40 akcijų, skirtų pri-
traukti į bibliotekas skirtingas 
lankytojų grupes. Į jų įgyvendi-
nimą aktyviai įsitraukus per 2000 
bibliotekininkų, akcijų metu viešo-
siose bibliotekose apsilankė apie 
200 tūkst. lankytojų. Nemaža dalis 
jų ne tik dalyvavo renginiuose, dis-
kusijose, konkursuose, bet ir patys 

Mokėmės ir mokėme 

Tačiau technologijos be žmonių 
yra bevertės. Vienas reikšmin-
giausių pastarųjų metų pasiekimų 
– gerokai padidėjusi biblioteki-
ninkų kompetencija. 

2006 m. atliktos apklausos duome-
nimis, 35 proc. viešųjų bibliotekų 
darbuotojų pripažino, jog nemo-
kėjo dirbti kompiuteriu „OS Win-
dows“ aplinkoje, net 54 proc. teigė 
visiškai nemokantys naudotis 
internetu arba mokantys silpnai, 
41 proc. bibliotekininkų nebuvo 
mokęsi kompiuterinio raštingumo 
kursuose. 

Per ketverius metus bibliotekų dar-
buotojai gerokai patobulino nau-
dojimosi kompiuteriu ir internetu 
kompetencijas. Praėjusių metų ap-
klausos duomenimis, pakankamus 
arba visiškai pakankamus naudoji-
mosi kompiuteriu įgūdžius turėjo 
96 proc., o naudojimosi internetu 
– 95 proc. bibliotekininkų. 

Sustiprinę IT naudojimo įgūdžius, 
bibliotekininkai tapo svarbiais 
„skaitmeninės informacijos misi-

2009-2012 metais įgyvendinta daugiau nei 40 akcijų, skirtų pritraukti į bibliotekas 
skirtingas lankytojų grupes

įsitraukė į kūrybines veiklas, su-
sibūrė į pomėgių grupes, klubus. 

Pagerėję atstovavimo įgūdžiai 

Dar vienas svarbus pasiekimas – 
pagerėję bibliotekų darbuotojų 
bei vadovų atstovavimo įgūdžiai. 
Šiandien dauguma bibliote-
kininkų supranta naujoviškos 
bibliotekos vertę ir atstovavimo 
naudą, įgijo vis daugiau įgūdžių, 
reikalingų tapti entuziastingais ir 
sėkmingais bibliotekos ambasa-

doriais, skatinančiais visuomenės 
ir bendruomenės narius bei 
organizacijas palaikyti ryšius su 
biblioteka.

Tolesnis kelias – lankytojų pa-
žinimo link 

Viešosiose bibliotekose vykstan-
čius pokyčius pastebi bei vertina ir 
šalies visuomenė. Gyventojų nuo-
monių apklausų rezultatai rodo, 
kad per pastaruosius kelerius me-
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Kovo 1 d. Vilniuje įvyko projekto „Bibliotekos pažangai“ bai-
giamasis renginys „Moderniai visuomenei – naujoviška bibli-
oteka“. Be bibliotekų atstovų, renginyje kalbėjo būrys garbių 
svečių: kultūros ministras Arūnas Gelūnas, Prezidentės vyriau-
sioji patarėja Virginija Būdienė, B. ir M. Geitsų fondo Pasaulio  
bibliotekų  programos  direktorės  pavaduotoja    Jessica Dorr, 
Klaipėdos meras Vytautas Grubliauskas, Lietuvos suaugusiųjų 
švietimo asociacijos prezidentas Arūnas Bėkšta. 

Baigiamojo „Bibliotekos 
pažangai“ renginio svečiai 
projektą įvertino kaip lūžį 
bibliotekų raidoje

B. ir M. Geitsų fondo Pasaulio 
bibliotekų programos direkto-
rės pavaduotoja J. Dorr savo kal-
boje akcentavo, jog sprendimas 
bendradarbiauti su Lietuva buvo 
vienas geriausių jos karjeroje. 
Jos manymu, projektas Lietuvoje 
buvo sėkmingas visais atžvilgiais 
– surinkta stipri, motyvuota ir 
kompetentinga komanda, vyko 

vaisingas bendradarbiavimas 
su Lietuvos vyriausybe, pasiekti 
įspūdingi rezultatai. 

Tačiau, anot J. Dorr, svarbiausias 
dalykas, ką Pasaulio bibliotekų 
programos darbuotojai sužino-
jo dirbdami kartu lietuviais, yra 
žinia, jog nieko nepavyks pa-
siekti be gerų bibliotekininkų. 
Tokių, kurie yra atsidavę savo 

tus bibliotekų įvaizdis pagerėjo. 
Gyventojų, manančių, kad viešoji 
biblioteka yra šiuolaikiška įstaiga, 
per trejus metus padaugėjo ke-
tvirtadaliu – 2008 m. taip manė  
58   proc.,   o   2011   m.  – 79 proc. 
apklausos respondentų.

Visi šie rezultatai rodo, kad per 
ketverius su puse metų pavyko 
įgyvendinti visus pagrindinius 
projekto „Bibliotekos pažangai“ 
uždavinius. Tačiau projekto pa-

baiga tikrai nereiškia pokyčių 
bibliotekose pabaigos. Gavusios 
plėtros impulsą, bibliotekos 
savo iniciatyva ir sutelktomis 
jėgomis su partneriais toliau 
žengs kiekvieno lankytojų ir visos 
bendruomenės poreikių pažini-
mo link, tapdamos moderniais 
bendruomeninės veiklos ir in-
formaciniais centrais, kurie skirti 
žmonių tobulėjimui, savišvietai ir 
laisvalaikiui.

80 proc. gyventojų mano, kad viešosios bibliotekos yra šiuolaikiškos įstaigos
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bendruomenei ir geba užtikrinti, 
jog visi gyventojai turėtų galimy-
bę gauti reikalingą informaciją, 
mokėtų naudotis technologijomis 
ir būtų skaitmeninio pasaulio da-
lyviais. Tokių, kurie turėtų viziją ir 
kurtų modernią biblioteką. Tokių, 
kurie siektų įtikinti žmones, kad 
nepaisant to, kur ar kokiomis 
sąlygomis jie begyventų, jie turi 
neribotas galimybes. Visą J. Dorr 
kalbą rasite čia

nologijų  amžiuje. V. Grubliauskas 
bibliotekas palygino su Hipokrato 
priesaika ir savo kalboje pabandė 
jas pritaikyti šiuolaikiniam gy-
venimui Lietuvoje.  Baigdamas  
kalbą,  V. Grubliauskas leido sau 
pajuokauti, jog bibliotekos be 
technologinės pažangos gal kaip 
nors išgyventų, bet pažanga be 
bibliotekų – niekaip. Visą V. Gru-
bliausko kalbą rasite čia 

Lietuvos suaugusiųjų švietimo 
asociacijos prezidentas Arūnas 
Bėkšta pristatė pranešimą „Ateitį 
kuriame patys“, kuriame pabrėžė 

sinchroninio, sisteminio požiūrio 
į bibliotekų teikiamas paslaugas 
svarbą. Jo teigimu, projektas      
„Bibliotekos pažangai“ gerai pade-
monstravo, kaip tokį požiūrį gali-
ma taikyti, dabar belieka užtikrinti 
tolimesnį pažangos funkcionavi-
mą ir procesų bei įrangos priežiūrą. 
Bėkšta reziumavo, jog projektas 
padarė esminį lūžį bibliotekų rai-
doje ir tolesnė jų sinchroninė raida 
priklausys nuo pačių bibliotekų ir 
jos santykio su bendruomenėmis. 
Visą A. Bėkštos kalbą rasite čia

Klaipėdos meras Vytautas Gru-
bliauskas sukėlė aplodismentų 
audrą prisipažinęs, jog biblioteka 
jam yra labai artima, tarp knygų 
lentynų jis praleido daug laiko, o 
viena pagrindinių to priežasčių 
– jis yra bibliotekininkės sūnus. 
Politikas pasidžiaugė, jog jam 
teko garbė prisidėti prie projekto 
„Bibliotekos pažangai“ įgyvendi-
nimo, kai jis dar dirbo Seime Jis 
citavo senovės Indijos mokslinin-
ko tezes apie bibliotekas, kurios, 
anot mero, aktualios ir šiame tech-

B. ir M. Geitsų fondo pasaulio bibliotekų programos direktorės pavaduotoja  J. Dorr

Klaipėdos meras V. Grubliauskas

Lietuvos suaugusiųjų švietimo asociacijos 
prezidentas Arūnas Bėkšta
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2008 m. startavęs ir iki š.m. birželio truksiantis projektas „Bibliotekos pažangai“ sugrojo vieną iš finalinių akordų, paskelbęs ak-
tyviausias praėjusių metų Lietuvos viešąsias bibliotekas. Kovo 1 d. Vilniuje vykusiame renginyje „Moderniai visuomenei – naujo-
viška biblioteka“ apdovanotos 29 bibliotekos, nugalėjusios devyniose nominacijose. Į šias nominacijas pretendavo beveik 1300 
viešųjų bibliotekų ir jų filialų, kurių vadovai ir darbuotojai kruopščiai dirbo plėsdami paslaugas ir pritraukdami naujų lankytojų.

Bendruomeniškiausia biblioteka – Kaišiadorių rajono savivaldybės viešoji biblioteka, Kupiškio rajono 
savivaldybės viešoji biblioteka, Kvėdarnos viešoji biblioteka (Šilalės r.), Palangos miesto savivaldybės 
viešoji biblioteka, Plungės rajono savivaldybės viešoji biblioteka, Ukrinų biblioteka (Mažeikių r.).

Draugiško interneto biblioteka - Zarasų rajono savivaldybės viešoji biblioteka.

Inovacijų bibliotekos - Marijampolės P. Kriaučiūno viešoji biblioteka, Kulių biblioteka (Plungės r.), Nau-
josios Vilnios biblioteka (Vilniaus m.), Pasvalio M. Katiliškio viešoji biblioteka.

Mokslingiausios bibliotekos - Rokiškio Juozo Keliuočio viešoji biblioteka, Utenos A. ir M. Miškinių vie-
šoji biblioteka, Vilniaus miesto savivaldybės centrinė biblioteka.

Partneriškiausios bibliotekos – Kaunatavos biblioteka (Telšių r.), Kauno apskrities viešoji biblioteka, 
Klaipėdos apskrities viešoji I. Simonaitytės biblioteka, Molėtų rajono savivaldybės viešoji biblioteka, 
Utenos A. ir M. Miškinių viešoji biblioteka.

Savanoriškiausios bibliotekos – Dapkūniškio biblioteka (Molėtų r.), Plungės rajono savivaldybės viešo-
ji biblioteka, Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka.

Skaitlingiausios bibliotekos - Šiaulių apskrities P. Višinskio viešoji biblioteka, Utenos A. ir M. Miškinių 
viešoji biblioteka, Užpalių biblioteka (Utenos r.).

Už sėkmingą atstovavimą - Kauno apskrities viešoji biblioteka, Plungės rajono savivaldybės viešoji 
biblioteka, Rokiškio Juozo Keliuočio viešoji biblioteka.

Viešiausia biblioteka – Šilutės Fridricho Bajoraičio viešoji biblioteka.

„Per kelerius metus įvyko daug 
svarbių pokyčių viešųjų bibliotekų 
aplinkoje, kuriuos įvertino šimtai 
tūkstančių gyventojų. Naujoviš-
kos bibliotekos veidas apima ir 
didžiausią nepriklausomybės lai-
kotarpiu technologinę pažangą, 
ir modernias paslaugas, ir gerokai 
išsiplėtusias socialines funkcijas. 
Viešosios bibliotekos tapo Lietu-
voje pačia svarbiausia jėga, pade-
dančia Lietuvos žmonėms, ypač 
pagyvenusiems ir gyvenantiems 
kaimiškose vietovėse įsisavinti ir 
pradėti naudotis IT galimybėmis. 
Šių pokyčių nebūtų įvykę, jei ne 
bibliotekininkų kūrybingumas, 
išaugusi kompetencija ir profesio-
nalumas“, − sakė projekto „Biblio-
tekos pažangai“ vadovas Kęstutis 
Juškevičius.

Renginyje „Moderniai visuomenei – naujoviška biblioteka“ apdovanotos bibliotekos
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Šmaikščiais komentarais susirinkusiuosius linksmino 
apdovanojimų dalies vedėjai – aktoriai Rimantė Valiu-
kaitė, Ramūnas Cicėnas ir Giedrius Savickas.

Rokiškio J. Keliuočio viešoji biblioteka pripažinta viena 
iš trijų „Mokslingiausių bibliotekų“ savivaldybių kate-
gorijoje. Biblioteką apdovanoja projekto „Bibliotekos 
pažangai“ mokymų koordinatorės Rasa Stuglienė ir 
Laima Lapinienė.

„Draugiško interneto biblioteka“ pripažinta Zarasų 
rajono savivaldybės viešoji biblioteka apdovanojimo 
sulaukė iš „Atsargus internete“ kampanijos koordinato-
rės Ingos Manelytės rankų.

Bendruomeniškiausiomis paskelbtos net šešios biblio-
tekos.  Viena jų  –  Plungės rajono savivaldybės viešoji     
biblioteka.  Apdovanojimą įteikė etnomuzikologė, 
varžytuvių „Duokim garo“ vedėja Loreta Sungailienė 
ir projekto „Bibliotekos pažangai“ koordinatorius Do-
natas Kubilius.

Viena iš trijų „Skaitlingiausių bibliotekų“ apskričių kate-
gorijoje pripažinta Šiaulių apskrities P. Višinskio biblio-
teka. Joje lankytojai kompiuteriais pasinaudojo 22149 
kartus. Bibliotekos atstovę apdovanoja projekto „Biblio-
tekos pažangai“ IT koordinatorius Gediminas Navickas.

Devyniose nominacijoje nugalėjusios bibliotekos apdo-
vanotos statulėlėmis, diplomais ir rėmėjų prizais
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Šilutės F. Bajoraičio viešoji biblioteka paskelbta „Viešiau-
sia biblioteka“ už aktyvų bendradarbiavimą su nacio-
naline ir vietos žiniasklaida. Apdovanojimą jos atstovei 
įteikė projekto „Bibliotekos pažangai“ koordinatorius 
Mindaugas Raguotis.

Partneriškiausiomis paskelbtos penkios viešosios bi-
bliotekos. Nuotraukoje apdovanojama Molėtų viešoji 
biblioteka. Apdovanojimą įteikia projekto „Bibliotekos 
pažangai“ koordinatorė Sandra Adomavičiūtė ir Lie-
tuvos savivaldybių asociacijos patarėjas švietimo ir 
kultūros klausimais Jonas Mickus.

Pasvalio M. Katiliškio viešoji biblioteka pripažinta viena 
iš keturių „Inovacijų bibliotekų“. Jai taip pat atiteko spe-
cialus portalo Delfi.lt prizas, kurį įteikė portalo komuni-
kacijos vadovė Aistė Žilinskienė.

Vieną iš trijų „Savanoriškiausių bibliotekų“ – Dapkū-
niškio biblioteką (Molėtų r.) – apdovanojo Europos 
Informacijos  Centro   direktorė   Austė  Korbutė  ir  pro-
jekto   „Bibliotekos  pažangai“ koordinatorius  Mantas 
Janavičius.

Puikiais bibliotekų veiklos rezultatais džiaugėsi B. ir M. 
Geitsų fondo Pasaulio bibliotekų programos direktorės 
pavaduotoja J. Dorr ir projekto „Bibliotekos pažangai“ 
vadovas K. Juškevičius

Kauno apskrities viešoji biblioteka pagerbta už sėkmin-
gas pastangas didinant vartotojams skirtų bibliotekos 
paslaugų apimtį. Ji, kaip ir Plungės rajono savivaldybės 
viešoji biblioteka ir Rokiškio J. Keliuočio viešoji biblioteka 
apdovanota „Už sėkmingą atstovavimą“.
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Gebėjimą naudotis informacinio ryšio technologijomis (IRT) šian-
dien galima prilyginti rašto svarbai prieš kelis šimtmečius, kai jis 
davė postūmį naujų ūkio šakų atsiradimui, darbo vietų kūrimui. Pa-
našų vaidmenį dabar atlieka elektroninis raštingumas – įrodyta, jog 
turintiems tokių žinių lengviau integruotis besikeičiančioje aplin-
koje, susirasti darbą, kelti kvalifikaciją. E-įtraukties procesuose vis 
svarbesnį vaidmenį atlieka ir bibliotekos, kurios šią galimybę galėtų 
išnaudoti ieškodamos papildomųfinansavimo šaltinių.

Paprastai tariant, e. įtrauktis 
yra skaitmeninės atskirties 
mažinimas, kuriant informacinę 
visuomenę, siekiant, jog IRT 
privalumai būtų prieinami kuo 
didesniam žmonių skaičiui. 
Skaitmeninė   atskirtis  gali  su-
sidaryti dėl geografinės padėties, 
amžiaus, išsilavinimo, pajamų, 
negalios, socialinės ekonominės 
padėties. E. žinių paprastai trūksta 
vyresnio amžiaus asmenims, ne-
turintiems aukštojo išsilavinimo 
ar kaimo vietovių gyventojams. 
Europos mastu apskaičiuota, 
kad 30−40 proc. gyventojų vis 
dar nepasinaudoja informacinės 
visuomenės privalumais. Tad 
skaitmeninių įgūdžių problema 

yra vienas aktualiausių ES poli-
tikos prioritetų, kurį savo viešuose 
pasisakymuose nuolat pabrėžia 
ES komisarė Neelie Kroes, atsak-
inga už Europos skaitmeninės 
darbotvarkės įgyvendinimą.

Lietuvos bibliotekos, aprūpintos 
kompiuterine įranga ir internetu, 
per pastaruosius metus daug 
prisidėjo prie skaitmeninės 
atskirties mažinimo. Jau ketvir-
tus metus bibliotekos, kuriose 
įkurta viešosios interneto prieiga, 
vykdo kompiuterinio raštingumo 
mokymus. 

Š. m. vasario viduryje bibliotekų 
vadovai ir informacinių skyrių 
vedėjai buvo susirinkę Vilniuje 
aptarti bibliotekų vaidmenį bei 
perspektyvas įgyvendinant e. 
įtraukties politiką. Seminare bib-
liotekos aiškiai įvardino vykdomus 

projektus,    kurie    įgyvendina   
e. įtraukties gaires. 

Įvardinus šiuolaikiškos bib-
liotekos veiklas atsiveria naujos 
jų finansavimo galimybės, 
neribojamos vienos vertika-
lios politikos srities tikslais 
ir asignavimais. Bibliotekos 
šiandien yra gerai pasirengusios 
įgyvendinti atskirties mažinimo 
politiką, todėl jos gali tapti pui-
kiais iniciatoriais ar partneriais 
įgyvendinant pačius įvairiausius 
projektus nuo sveikatos ap-
saugos ir socialinių reikalų iki 
vidaus ir užsienio reikalų sričių.

Skaitmeniniai įgūdžiai – iššūkis ir bibliotekoms

Daugiausiai lankytojai internetu bibliotekose naudojasi šiais tikslais:
E-KOMERCIJA  - naudojasi e-bankininkystės paslaugomis (50 proc.), ieško informacijos apie prekes 
ir paslaugas (66 proc.);

E-UŽIMTUMAS - ieško darbo ar darbuotojų (46 proc.), su darbu susijusioms užduotims atlikti (50 proc.);

E-MOKYMASIS - naudojasi bibliotekų katalogais (24 proc.), ieško naujų mokymosi, lavinimosi kursų 
pasiūlymų (35 proc.);

E-SVEIKATA – ieško su sveikata susijusios informacijos (63 proc.);

E-VALDŽIA – naudojasi įvairiomis e. valdžios paslaugomis (45 proc.)
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TYRIMAI

LaukLietuvos  nacionali n
Martyno Ma ydo biblioteka

Lietuvos  Respublikos 
os ministerija

Lietuvos bibliotekos, aprūpintos kompiu-
terine įranga ir internetu, per pastaruo-
sius metus daug prisidėjo prie gyventojų 
skaitmeninių įgūdžių ugdymo

Kviečiame dalyvauti E.ĮGŪDŽIŲ SAVAITĖJE!
Šių metų kovo – gegužės mėn. asociacija „INFOBALT” organizuoja 
„E.ĮGŪDŽIŲ SAVAITĘ 2012”, kurios tikslas – atskleisti jaunimui, kokie 
svarbūs ir naudingi e.įgūdžiai yra šiuolaikinėje darbo rinkoje ir kas-
dieniame gyvenime. „E.ĮGŪDŽIŲ SAVAITĖ 2012” metu Lietuvoje vyks 
daug renginių, paskaitų ir mokymų, skirtų sustiprinti e.įgūdžius, taip 
pat bus organizuojami susitikimai su IT sektoriaus lyderiais, moksleiviai 
turės galimybę dalyvauti didžiausioje bendroje pamokoje internetu, 
apsilankyti Lietuvos informacinių technologijų įmonėse bei laimėti 
naudingų prizų organizuojamuose konkursuose. 

Kviečiame  ir  bibliotekas  prisidėti  prie  E.ĮGŪDŽIŲ  SAVAITĖS  
iniciatyvų  ir  paskatinti  jaunus  žmones  tobulėti!

Naujausią informaciją apie „E.ĮGŪDŽIŲ SAVAITĖ 2012”, renginių 
kalendorių ir renginių įspūdžius rasite internetinėje svetainėje 
http://www.e-igudziai.lt bei Facebook socialiniame tinkle face-
book.com/e.igudziai.

Bibliotekos stiprina mokymo veiklas

2011 m. SIC bendrovės atliktos 
bibliotekininkų apklausos duo-
menimis, net 92 proc. bibliotekų 
per pastaruosius metus teikė 
informacinių technologijų (IT) 
mokymų paslaugas. Palyginimui: 
2008 m. IT mokymus rengusių 
bibliotekų skaičius tesiekė 63 
proc., 2009 m. – 62 proc., 2010 
m. – 71 proc. Be to, pernai 65 proc. 
bibliotekų tokius mokymus orga-
nizavo 3 ir daugiau kartų (2009 m. 
tokių bibliotekų buvo 13 proc., 2010 
m. – 41 proc.). 

Bibliotekų vadovų apklausos metu 
kompiuterinio raštingumo kursai 
buvo įvardyta kaip ketvirta pagal 

populiarumą teikiama paslauga – 
po nemokamo interneto, knygų 
išdavimo ir periodinės spaudos 
skaitymo. 

Be to, nemažai bibliotekų ateityje 
planuoja dar aktyviau plėtoti moky-
mo veiklas. Paprašyti išskirti paslau-
gas,   kurias  planuojama  stiprinti  
artimiausiu  metu,  daugiausia 
bibliotekų vadovų paminėjo knygų 
išdavimą, o antroje vietoje atsidūrė 
skaitmeninio raštingumo mokymai. 
Pastarąją paslaugą išskyrė 58 proc. 
tiek miesto, tiek kaimo bibliotekų 
vadovų.

Skaitmeninio raštingumo mokymai pastaraisiais metais 
tapo viena populiariausių viešųjų bibliotekų paslaugų, rodo 
bibliotekų vadovų ir darbuotojų apklausų duomenys. Nema-
žai bibliotekų dėmesį šiai veiklai ketina skirti ir ateityje.

Bibliotekų organizuotų IT 
mokymų kiekis

2011

30%27% 41% 3%

49%34% 13% 4%

35%34% 28% 4%

2010

2009

2008

8% 27% 65% 1%

* 2011 (N=604), 2010 (N=545). 2009 (N=478), 2008 (n=416)

Šaltinis: bendrovės SIC vykdytos viešųjų bibliotekų darbuotojų apklausos.
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LaukLietuvos  nacionali n
Martyno Ma ydo biblioteka

Lietuvos  Respublikos 
os ministerija

Bibliotekų lankytojai įvertino 
savivaldybių ir seniūnijų 
darbą

Bibliotekos kvietė savo lankytojus kartu su 
vietos valdžios atstovais spręsti aktualius 
miesto ir rajono klausimus.

Savivaldos institucijų darbą 
įvertinusiems Lietuvos viešųjų 
bibliotekų lankytojams didžiausią 
rūpestį kelia nesutvarkyti ke-
liai, vandens ir nuotekų sistemos 
kokybė, jaunų žmonių nedarbas, 
viešojo transporto trūkumas ir 
palaidi šunys. Tokias tendencijas 
atskleidė vasario mėnesį vykusios 
akcijos „Savivaldos savaitė bib-
liotekose“ metu atlikta gyventojų 
apklausa, kurioje dalyvavo per 
5000 bibliotekų lankytojų.

Į projekto „Bibliotekos pažangai“ 
inicijuotą akciją „Savivaldos 
savaitė bibliotekose“ įsijungė 
daugiau nei 500 Lietuvos viešųjų 
bibliotekų, kurios organizavo 
savivaldos institucijų ir gyventojų 
diskusijas, kvietė savo lankytojus 
kartu su vietos valdžios atstovais 
spręsti aktualius miesto ir rajono 
klausimus. „Savivaldos savaitės 
bibliotekose“ metu elektroniniu 

būdu buvo užpildyta 5470 anketų. 
Jose bibliotekų lankytojų buvo 
prašoma įvertinti vietos institucijų 
– savivaldybių ir seniūnijų – darbą 
sprendžiant aktualias regiono 
problemas.

Didžioji dalis apklausos dalyvių 
tiek savivaldybėms, tiek 
seniūnijoms už darbą linkę rašyti 
patenkinamus arba teigiamus 
pažymius. 41,8 proc. respondentų 
savivaldybių darbą įvertino gerai 

arba labai gerai, 44,3 proc. – 
patenkinamai. Seniūnijos sulaukė 
dar palankesnių atsiliepimų – jų 
darbą gerai arba labai gerai 
įvertino 47,9 proc. respondentų.

Paprašyti įvardinti vieną 
aktualiausią vietos gyvenamosios 
teritorijos problemą, kurią turėtų 
spręsti savivaldybės, dažniausiai 
gyventojai minėjo nesutvarky-
tus kelius (789 respondentai), 
vandens kokybės gerinimą (392 
respondentai), nuotekų sistemos 
įrengimą (365 respondentai), 
darbo vietų kūrimą (387 respon-
dentai). Taip pat gyventojams rūpi 
išlaikyti mažų miestelių mokyklas, 

bibliotekas, bendruomenes ir 
kultūros centrus (228 apklausos 
dalyviai).

Prie aktualiausių problemų 
gyventojų požiūriu išaiškinimo, 
sistemingo bendravimo tarp 
savivaldybės ir gyventojų 
bendruomenių gali prisidėti ir 
viešosios bibliotekos. Net 88 proc. 
apklausos dalyvių tvirtino, jog 
bibliotekos prisideda prie vie-
tos bendruomenėms aktualių 
problemų sprendimo, o 85 proc. 
respondentų įsitikinę, kad gali 
padėti gyventojams bendraujant 
su valdžios atstovais.

Kaip vertinate savo savivaldybės admin-
istracijos ir seniūnijos darbą sprendžiant 
aktualiausias problemas?

13% 35% 38% 9% 5%

8% 34% 44% 10% 4%

Labai gerai Gerai Patenkinamai Blogai Labai blogai
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Geriausi „Mano krašto portretai“ vaizduoja fotomenininką, 
dailininkę ir medžio drožėją
Lietuvos viešosiose bibliotekose vykusį virtualių pašnekesių ciklą 
lydėjęs skaitmeninių kūrinių konkursas „Mano krašto portretai“ 
jau turi nugalėtojus. Iš dvidešimties į finalą patekusių kūrinių 
nugalėtojais paskelbti trys. Jie pasakoja apie Olando kepurės 
metraštininką Algirdą Darongauską, Šiaulių krašto menininkę 
Antaniną Dapkutę-Pukėnienę bei Bijotų (Šilalės raj.) tautodailininką 
Alfonsą Martinkėną. 

Mėnesį trukusio konkurso „Mano 
krašto portretai“ nugalėtojų 
laurus pasidalijo trys skaitme-
niniai kūriniai, surinkę daugiausiai 
vertinimo komisijos narių balsų.  
Jų  autoriai  bus  apdovanoti 
vertingais   prizais   –   skaitme-
niniais fotoaparatais. Daugiausiai 
simpatijų pelnė pasakojimas apie 
Olando kepurės – 24,4 m aukščio 
skardžio Baltijos jūros pakrantėje 
– metraštininką, fotografą A. 
Darongauską. Klaipėdos miesto 
savivaldybės viešosios bibliotekos 
meno skyriaus vedėjos Birutės 
Skaisgirienės kurtą pasakojimą 
sudaro nuotraukų galerija, 
įamžinusi fotomenininką bei jo 
kurtus Olando kepurės vaizdus, 
ir herojaus asmenybę pristatantis 
straipsnis.

Tarp favoritų pateko ir filmukas 
apie Šiaulių krašto dailininkę A. 
Dapkutę-Pukėnienę, garsėjančią 
savo natiurmortais. Herojė taip 
pat rašo eilėraščius ir kuria muziką. 
Šiaulių miesto savivaldybės 
viešosios bibliotekos darbuotojos 
Ingos Bubulytės sukurtame fil-
muke, pavadintame „Menininkė, 
kurianti grožį“, kalbinama pati 
herojė, rodomi jos paveikslai, 
kuriuose daugiausiai vaizduojama 
gamta – pienių laukas, alyvos, 
rugiagėlės, ir begalės kitų gamtoje 
žydinčių augalų. 

Trečiasis pasakojimas, kurio 
autorės Bijotų kaimo (Šilalės raj.) 
bibliotekos darbuotoja Nijolė 
Pociuvienė ir Baublių muziejaus 

muziejininkė Lina Bajorienė, 
atskleidžia Bijotų kaimo, 
esančio netoli žymiųjų Baublių, 
garsenybės – medžio drožėjo A. 
Martinkėno asmenybę ir kūrybą.

A. Darongauskas nuotraukose įamžina Olando kepurę.

Konkurso „Mano krašto 
portretai“ nugalėtojų skaitme-
ninius kūrinius galite peržiūrėti 
paspaudę nuorodas:

Antanina Dapkutė – Pukėnienė

Olando kepurės metraštininkas 
Algirdas Darongauskas

Alfonsas Martinėnas
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